
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 36 

In data 02/04/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Esame e approvazione del progetto per lavori di messa in 
sicurezza del centro sociale Augusto Daolio. CUP: F22I19000050005 
            

 
L’anno duemiladiciannove il giorno due del mese di aprile alle ore 18:00 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persona dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  BREZZO GIORGIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  COPPA MARIO 
Assessore 

SÌ 

4.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

5.  BORRIONE PAOLA 
Assessore 

NO 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che questo Comune è assegnatario di un contributo statale per l’importo di €. 
50.00,00 da destinarsi alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, assegnato dal Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale; 
 
CONSIDERATO che in forza di quanto indicato espressamente nella Nota del Ministero 
dell’Interno, Prot. n. 1328 del 11.01.2019, gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione 
dei lavori entro il 15 maggio 2019, a pena di revoca, anche parziale, del contributo; 
 
CONSIDERATO CHE è stato indicato al Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici di 
provvedere alla realizzazione di una stima tecnico-economica per eseguire i lavori di messa in 
sicurezza del centro sociale Augusto Daolio; 
 
PRESA VISIONE della stima tecnico-economica redatta dall’Ufficio Lavori Pubblici Comunale per 
eseguire i lavori di messa in sicurezza del centro sociale Augusto Daolio, dell’importo complessivo 
di €. 54.000,00, il cui quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

Importo lavori a base d’asta   €. 40.700,00     
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.300,00     
  --------------     
TOTALE LAVORI €. 42.000,00  €. 42.000,00  
Spese tecniche per progettazione e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione (compresi contributi previdenziali) €. 1.200,00 

    

I.V.A. 22% sulle spese tecniche  €. 264,00     
I.V.A. 22% sui lavori  €. 9.240,00     
Incentivi per il R.U.P. €. 814,00     
Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 482,00     
  --------------     
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 12.000,00  €. 12.000,00  
     ----------------  
TOTALE PROGETTO     €. 54.000,00  

 
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 
progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 
progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private; 
 
DATO ATO che il progetto non deve essere preventivamente sottoposto alla richiesta di pareri; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 
 
PRESO ATTO che l’intervento in questione è inserito nel Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla regolarità contabile della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
DELIBERA  

 
1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 
2. di APPROVARE il progetto dei lavori di messa in sicurezza del centro sociale Augusto 

Daolio con la stima tecnico-economica redatta dall’Ufficio Lavori Pubblici Comunale, in 
piena conformità ai principi ed alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016  e dal D.P.R. 
207/2010 e loro ss.mm.ii., dell’importo complessivo  di  €. 54.000,00, 
 

3. di APPROVARE il quadro economico dell’opera come riportato in premessa; 
 

4. di DARE ATTO altresì che il finanziamento dell’opera per la somma complessiva di €. 
54.000,00 è allocato nel Bilancio di Previsione 2019/2021;  
 

5. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in questione è 
Geom. Luigi BIESTRO; 
 

6. di DARE ATTO che per l’opera è stato assegnato il CUP: F22I19000050005. 
 

****************************************************************************************************************
** 
 

SUCCESSIVAMENTE, in separata votazione, con voti unanimi e favorevoli dei presenti, si dichiara 
la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, tenuto conto dei termini 
per l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Geom. Luigi BIESTRO  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 17/07/2019  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 17/07/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 02-apr-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


